Das Sigil. plumb. hängt.

6.

1232, 12 Brachmonats.

(Archiv Engelberg.)

H. diuina miseratione abbas montis angelorum, et H. magister Hospitalis in Honrein, omnibus christi fidelibus | noticiam rei geste. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, scripturarum bene- | ficio perennantur. Nouerint igitur uniuersi, quos nosse fuerit opportunum, quod cum Arnoldus | de leidinberch in predio montis angelorum quoddam construxerit molendinum, de quo | idem duo quartalia tritici censum monasterio annum persoluere tenebatur,

supradictus A. ipsum | molendinum in fundum predicti transtulit hospitalis, ita tamen, quod de utriusque tam cenobii | quam Hospitalis memorati consensu, taliter extitit ordinatum: quod sepe fatus A. et sui Heredes | censem prefatum persoluant monasterio pretaxato. Si autem idem molendinum contigerit sine | predicto A. et suis heredibus possideri, medietas census molendini cenobio memorato, | et reliqua medietas persoluetur Hospitali. Ad cuius etiam facti assercionem, presens scriptum | sigillis nostris uoluimus roborari. Acta sunt hec anno gracie M. CC. XXX. II. ij. Idus | Jvnii. Indictione v.

Die Siegel hängen in Bruchstücken.

7.

1234, 25 Mai.

(Archiv Engelberg.)

H. dei gratia Abbas Morbacensis, Vniuersis Christi fidelibus noticiam rei geste. Licet alter alterius de- | beamus honera sub portare, cum simus omnibus debitores, loca tamen in quibus religionis obseruantia | in timore domini devote conseruatur, tenemur specialius honorare, ac paupertatem eorumdem affectu compas- | sionis quantum auctore deo possumus releuare. Cum igitur Monasterium Montis Angelorum, in quo utri- | usque sexus gloriose virginis laudabiliter ut credimus iugiter famulatur, nobis porrexit pre ces suas, ut | pratrum quoddam, quod ad officium villici nostri in Stannes spectat, quod eiusdem monasterii bonis adia- | cet, et quasi circumuallatur, pro censu annuo concedere dignaremur. Nos venerabilis in Christo Heinrici ab- | batis monasterii memorati precibus inclinati, idem pratrum ad petitionem nobilis viri Cyrononis Ad- | vocati de Briens, et villici nostri in Stannes, ipsi Abbatii et Monasterio suo concessimus perpetuo possiden- | dum, pro ferro uno nomine census annis singulis persoluendo. Ut autem concessio hujusmodi debitam | obtineat firmitatem, presens scriptum sigilli nostri munimine precepimus roborari. Acta sunt hec Lucher- | ne, Anno ab incarnatione domini M. CC. XXX iiij. viij Kalendas Junii.

Das Siegel hängt.

8.

1235, 16 Jänners.

(Archiv Engelberg.)

Venerabili in Christo patri H. dei gratia Constantiensi episcopo Ivdena diuina pro- | uidentia Monasterii Turicensis Abbatissa, deuotam in Christo obedientiam. Cum | ea que sub tempore geruntur, cum tempore labantur, inuenta sunt commoda | idcirco scripturarum, ne pereat memoria rerum bene gestarum, et procedente tempore | euanescat. Paternitati vestre igitur presentibus declaramus, quod nos ad petitionem | et instantiam venerabilis in Christo H. montis Angelorum Abbatis eidem ac suis | successoribus in cimiterio ecclesie in Kamo, ius patronatus cuius spectare ad nos dinoscitur, | aream sive curtile super quo domus granarii est edificata, voluntate Rodolfi ipsius | ecclesie plebano accidente, concessimus in perpetuum, ita quod annuatim dicte ecclesie de ipso gra- | nario Turicensis denarius in censu persoluatur. Rogamus ergo ut huic facto assensum pre- | beatis, ipsumque confirmetis, ad maiorem firmitatem nostrum sigillum presenti cedula apponendo. | Acta sunt hec Anno dominice incarnationis M. CC. XXXV. xvii. Kal. Febr. Indict. Septima. |

Des Bischofs und der Abtissin Siegel hängen vollkommen.

9.

1235, 21 Aprils.

(Archiv Engelberg.)

Quoniam hujus uite terminus breui fine clauditur, scripto commendare solemus quicquid in posterum observari | volumus. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod ego Volricus miles de Buttincon omnes posses- | siones meas quas habui in villa Hunprechtingen, de consensu filii mei Hartmanni, et fratri mei Johannis | militis, in presentia Comitis Hartmanni de Kiburg, vendidi ecclesie Montis Angelorum pro xvii. Marcis | libere perpetuo possidendas. Si vero emptionem predictam a me vel ab aliquo herede meo infringi contigerit, summam xxx. Marcarum Argenti puri ab eodem inflixi dicte ecclesie persolvendam. Ut autem | omnia pretaxata in posterum maneant inconvulsa et firma, ego prefatus Volricus propter

cautelam eccl[esi]e Montis angelorum augmentandam, sigillo ecclesie Zouingensis feci presentem paginam communiri. | Acta sunt hec apud Mvochein Anno ab incarnatione domini M. CC. XXXV. xi. Kal. Maii, multis | presentibus quorum nomina subnotantur: Hesso Canonicus Beronensis, Hesso miles de Rvoda, Wernherus | de Luternowe, Mia uxor mea videlicet Volrici pretitulati, Albertus prepositus Zouingensis, Bernherus |, Wernherus plebanus in Vilmeringen, Heinricus, Cvonradus de Knutewile, Wernherus teki, Johannes mo- | netarius, Waltherus de Mose, et alii quam plures.

Hängt wohlerhalten das Siegel der Stift Zofingen; St. Mauriz (nicht Georg, wie die Jubilatschrift, S. 140 sagt) zu Pferd, mit Schild und Schwert.

10.

1257, im Brachmonat.

(Archiv Engelberg)

Quoniam lites plurimas et questiones multas interimit, si posteri fidem altere ¹⁾ de Retroactis astruat scripturarum Aucto- | ritas, efficax attestatrix, quia memoria hominum uicissitudine temporum ex facili labitur, transit enim quod loquimur, | manet quod scribimus. Nouerint igitur vniuersi tam presentes quam futuri, quos presens scriptum nosse fuerit oportunum, | quod nos Waltherus et Marquardus fratres de Wolhusen cum consensu puerorum nostrorum preedium nostrum situm apud Alpinach in | intramontanis, per quod dilectus fidelis noster P. miles de Streitswandon infedatus exstitit, cum ipsis ac heredum suorum consen- | su et fauore proprietatem ipsius feodi ad nos pertinentem sine dolo ac qualibet contradictione cessante, libere et absolute ad manus | Magistri Heinrici de Kerns uendicauimus. Testes autem qui nouerunt et huic vendicationi pariter interfuerunt ad formam | prescriptam magis sicut moris est certificandam subscribuntur, quorum primus: Dominus Rvolfus miles de Tyna, Dominus | Petrus de Streitswandon, Dominus Vol- | ricus de Grovninberc, Dominus Arnoldus dapifer de Wolhusen, Dominus Volricus miles de Rvodinswil, Dominus H. | de maltirs, Burcardus de maltirs, Waltherus filius suus, C. de maltirs, Wal- | terus de Swingrovbon, et Burcardus de Hohinegge, Volricus de

¹⁾ Sollte vielleicht alere heißen.

So- | pinse, Rvodolfus de Sopinse, et Magister Cvono dictus ab
dir mattvn, Hermannus de Herfenstege, Burcardus Rost, Walterus
Stangili, et Wernerus | iuxta ripam. Vt autem rata et illibata conseruen-
tur, munimine sigillorum nostrorum presentem cedulam duximus ro-
boratam. | Acta sunt hec Anno domini M. CC. L. VII. Mense Junio.

Die Siegel fehlen.

11.

1257, 3 Weinmonats.

(Archiv Engelberg.)

In nomine domini Amen. Quia memoria hominum uicissitu-
dine temporum incumbente ex facili labitur, transit | enim quod
loquimur, manet quod scripturarum atestationibus commendatur.
Noverint igitur vniuersi tam presentes quam posteri, quos pre- |
sens scriptum nosce fuerit oportunum, quod nos fratres Gothfridus,
Rvodolfus et Eberhardus Comites de Habsburg preedium nostrum |
situm in Sarnon viij. seraciorum redditus, Rvodolfo ministro de
Sarnon, Chvonrado et Walthero de Margumetlon fidelibus nostris,
sine do- | lo a qualibet fraude, que mentibus hominum modo quo-
libet pronuntiari uel excogitari potest, nec non contradictione cuius-
libet cessante, et | suis heredibus libere uendicauimus. Preterea
dictum preedium ubique titulo pignoris seu quounque obstaculo
a nobis obstinatum uel | obligatum extiterit tenemur exsolvere libe-
rum ipsis, et ab omni penitus impedimento resolutum erogare; quod
si non fecerimus, prefatus | Rvodolfus Comes una cum Aduocato
iuniori de Goizchon et C. Milite de Vulfelingen sine qualibet con-
tradictione apud Sempach propriis | expensis ibidem perfruendis
in obstagium se tenentur presentare, Deinde nunquam recessuri,
quousque dictum promissum effectui mancipetur. | Acta sunt hec
anno ab incarnatione domini M. CC. LVII. crastino post Leode-
garii Lucerne in domo B. Stannarii, presentibus multis, | scilicet
Magistro H. de Hvsen, C. de Vulfelingen Sculteto de Sempach,
R. Cholino. Et vt hec rata et illibata conseruentur, presens scrip-
tum | munimine sigillorum nostrorum, nec non Venerabilis in Christo
Prepositi Beronensis, loco fratris nostri Eberhardi qui proprio caret
Sigillo, duximus | Roborandum. 1)

Die Siegel gehen ab.

¹⁾ Ein ähnlicher Brief ohne Datum liegt besiegelt unter der Signatur D. 57 vor.

12.

1277, 28 Seumonats.

(Archiv Engelberg.)

Vniuersis presentibus et futuris hanc seriem literarum audientibus vel insipientibus, Chvonradus et Hiltboldus | nobiles de Heideke salutem cum notitia subscriptorum. Nouerint vniuersi quos nosse fuerit oportunum, | quod nos habuimus quedam bona in parrochia Hochdorf sita, scilicet zim Türlin et in dim bacche, sol- | uentia annuatim x. et vij. modios tritici, jure hereditatis nobis a Monasterio Montis Angelorum attinen- | tia, predicto Monasterio totique conuentui sub venerabili Abbe Arnoldo vendidimus ex consensu | vxorum et omnium filiorum nostrorum ex eisdem nobis progenitorum, et contradidimus libere et absolute pro | xxiii. Marcis puri argenti, resignantes sine omni dolo et fraude, quicquid iuris habuimus | in predictis bonis, cum omnibus attinentiis prelibato Abbati omniue conventui deinceps sine contradictione serui- | tura. Profitemur enim nos pretaxatum argentum recepisse eque et bene ponderatum; simul renun- | tiantes omni iuri canonici, ciuili, consuetudinarii, priuilegiis editis vel edendis, impetioni, | exceptioni, restitutioni in integrum, pro nobis et vxoribus nostrisque Heredibus, nec non et omni contrarieta- | ti, per quam contractus habitus posset aliquo modo in posterum irritari vel infringi. | In cuius rei | robur et certitudinem sepefato cenobio presens instrumentum dedimus sigillorum nostrorum, scilicet | Chvonradi et Hiltboldi ac Herendum no- strorum characteribus consignatum. Acta sunt hec anno gratie domini | M. CC. LXX. VII. v. Kal. Augusti, in festo sancti Panthaleonis. Indictione v. | in curia Hvoven pluribus presentibus, quo- rum nomina subnotantur: Waltherus de Wolvinschiezin, Chvonradus | de Chamo, Volricus causidicus de Sempach, Rvodolfus hospes Lu- cernensis, Hugo sacrista de Hoch- | dorf, et alii quem plures. Appendix etiam sigillum conuentus de Honrein in signum firmitatis.

Das Hohenrainer-Siegel fehlt.

13.

1283.

(Archiv Engelberg.)

In nomine domini Amen. Ad posterorum memoriam expedit, que geruntur litteris | demandari. Nouerint igitur vniuersi, quod nos

Philipus et Rvodolfus fratres, Aduocati | dicti de Rengenberg, et . filius eiusdem Philippi, omne ius, status seu ser- | uitutis, quod nobis in personis Waltheri ab Bürgen, a der Huobe, Heinrici am Telacher, | Rvodolfi de Bürgenstade, Heinrici, Walteri et Heinrici fratrum dictorum ab Honegge, | et Richenze de Kirsitvn compete- bat et competere uidebatur, Monasterio Montis Angelorum | ob ani- marum nostri, parentumque nostrorum salutis remedium, necnon pro quindecim libris | denariorum monete vvisualis, nobis ab ipsis traditis et solutis, donauimus, contulimus, et | assignauimus ean- dem assignationem sponte factam, publice recognoscentes; Renun- tian- | tes etiam pro nobis nostrisque successoribus omni actioni, exceptioni, impetitioni, fauori | legum et canonum, ac omnibus aliis, ac si essent in specie numerata, per que | predicta donatio posset in posterum aliqualiter infirmari. Presentes in testimo- | nium et robur premissorum Sigillorum nostrorum robore communitas, memoratis contra- | dendo. Acta sunt hec apud castrum de Ren- genberg, Anno domini M. | CC. LXXXIII.